Mesquita foi reconhecido a partir de estudos técnicos regularmente realizados no 

processo administrativo Nº 54700.001261/2006-82, conforme Relatório Técnico de 

Identificação e Delimitação – RTID, Diário Oficial da União – DOU, em 29 de agosto 

de 2011, página 106, com a área delimitada correspondente a 4.292,8259 ha (quatro 

mil duzentos e noventa e dois hectares, oitenta e dois ares e cinquenta e nove 

centiares). A Comunidade Quilombo Mesquita, desde 2006, é oficialmente 

reconhecida pela Certidão expedida pela Fundação Cultural Palmares, do Ministério 

da Cultura1. 

De acordo com o Instituto de Estudos Socioeconômicos (Inesc), ao

[...]

2º Aprovar o requerimento apresentado pela Associação Renovadora do 

Quilombo Mesquita, para autorizar o Presidente do Incra a editar a Portaria prevista no art. 17 

da Instrução Normativa Incra nº 57/2009, reconhecendo e declarando como Território 

Quilombola Mesquita, a área de 761,2570 ha (setecentos e sessenta e um hectares, vinte e 

cinco ares e setenta centiares), já ocupada pelos remanescentes dos quilombolas, que deverá 

ser acrescida pelas manchas de vegetação, hidrografia e sistema viário existente, definidas na 

Zona Urbana Especial - ZUE, de que trata o artigo 84, do novo Plano Diretor do Município de 

Cidade Ocidental/GO, perfazendo o total de 971,4285 há (novecentos e setenta e um hectares, 

quarenta e dois ares e oitenta e cinco centiares), constantes dos autos do processo 

administrativo 54700.001261/2006-82. 

Art. 3º Condicionar a publicação da portaria nos termos do parágrafo anterior à 

comprovação pela Associação Renovadora do Quilombo de Mesquita, no prazo de 90

[...]

partir de estudos técnicos regularmente realizados no processo administrativo Nº 

54700.001261/2006-82, conforme Relatório Técnico de Identificação e Delimitação – RTID, Diário 

Oficial da União – DOU, em 29 de agosto de 2011, página 106, com a área delimitada correspondente 

a 4.292,8259 ha (quatro mil duzentos e noventa e dois hectares, oitenta e dois ares e cinquenta e 

nove centiares). A Comunidade Quilombo Mesquita, desde 2006, é oficialmente reconhecida pela 

Certidão expedida pela Fundação Cultural Palmares, do Ministério da Cultura1.  

Disponível em: http://conaq.org.br/noticias/pesquisadoras-e-pesquisadores-da-unb-lancam-nota-